
 
 

CITTA’ DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Città Metropolitana di Bologna 

 
Deliberazione n.  158 

COPIA 
Cat.  6   Cl.  9   Fasc. 1  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L’ENE RGIA 

SOSTENIBILE (PAES) 

 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno  17  (DICIASSETTE)  del  mese di  DICEMBRE  alle ore  19,00 

nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 

1) FAUSTO TINTI   Presente 

2) FRANCESCA MARCHETTI Presente   

3) DALL’OLIO FRANCESCO Presente  

4) TRAZZI STEFANO  Presente  

5) ROUIBI SARA   Presente 

6) BONDI ANDREA  Presente 

7) RANGONI MARTINA  Assente 

8) BORTOLOTTI CECILIA  Presente  

      9)     DI SILVERIO ALESSANDRO Presente 

   

        10)     PRUNI EUGENIO   Presente 

11)    SEROTTI SILVIA   Assente (*) 

12)     BERTOCCHI LAURA  Presente  

13)    GALLO GIANLUIGI  Presente  

14)    GIANNELLA NICOLA O. Presente  

15)    GIORDANI PAOLA  Presente 

16)    BRINI KATIUSCIA                   Presente  

17)    SAMORI’ STEFANO                Presente

Assessori presenti:  Cenni Tomas, Dondi Fabrizio, Farolfi Francesca, Muzzarelli Annarita 
 
Totale presenti: 15     Totale assenti:  2 
 
Partecipa alla seduta,  il Segretario Generale,  dott.ssa CINZIA GIACOMETTI 
 
Il Presidente del Consiglio, STEFANO TRAZZI, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta ed invita i Consiglieri a trattare l’argomento in oggetto, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

1) Dall’Olio Francesco   2)  Bortolotti Cecilia   3) Samorì Stefano 
 
(*) Assenza giustificata 
 
 
   



 
 
 
Presidente Stefano Trazzi: anticipiamo l’oggetto 8, dandolo per illustrato.   
E’ presente in aula l’ing. Nassi  di Alba Progetti, disponibile per le eventuali domande e la 
discussione. 
 
Non essendoci interventi, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO  
 
- che l’Unione Europea, nei confronti dei mutamenti climatici, si è posta per il 2020 l’obiettivo 
di ridurre le proprie emissione di CO2 di almeno il 20% e di aumentare del 20% il livello di 
efficienza energetica e di aumentare la quota di utilizzo delle fonti rinnovabili, giungendo al 20% 
sul totale del consumo interno lordo dell’Unione; 
 
- che il Comune di Castel San Pietro Terme ha manifestato l’interesse ad aderire al Patto dei 
Sindaci preordinata alla realizzazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) 
delegando alla struttura competente del Nuovo Circondario Imolese le azioni e gli adempimenti 
da garantirsi al riguardo, con delibera di Giunta Comunale n. 138 del 24/9/2012; 
 
- che il Comune di Castel San Pietro Terme ha approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
54 del 30/5/2013, la formale adesione al Patto dei Sindaci per l’energia sostenibile; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 180 del 14/11/2011 è stato approvato il Piano 
Energetico Comunale (PEC) e che, in data 13/10/2011, è stato presentato al Consiglio Comunale, 
come risulta nella delibera n.134 del 13/10/2011; 
 
RILEVATO che l’adesione al Patto dei Sindaci trova il suo presupposto nella condivisa 
convinzione da parte dei Comuni circa l’importanza di una coerente politica energetica 
nell’ottica di una tutela e valorizzazione dell’ambiente e per la crescita consapevole e sostenibile 
delle comunità; 
 
RICHIAMATO il PAES, allegato al presente atto, nel quale si indica il percorso finalizzato al 
raggiungimento degli obiettivi assunti con l’adesione al Patto dei Sindaci finalizzati alla 
riduzione complessiva delle emissioni di CO2 nel territorio comunale di almeno il 20%; 
 
RICHIAMATO altresì che l’inventario delle emissioni è contenuto nel Piano Energetico 
Comunale; 
 
CONSIDERATO CHE, nel rispetto del Patto dei Sindaci sottoscritto, si rende necessario 
provvedere all’approvazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Dirigente dell’Area Servizi al 
Territorio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii., mentre non è 
richiesto il parere di Regolarità contabile in quanto il provvedimento non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come da allegato; 
 
 



Con la seguente  proclamata dal Presidente del Consiglio Stefano Trazzi: 
Favorevoli: n. 10 
Contrari :   n. 2 Capogruppo Brini, Consigliere Samorì (Gruppo MoVimento 5 Stelle) 
Astenuti:    n. 3  Capogruppo Gallo, Consiglieri Giannella e Giordani (Gruppo Il Tuo Comune)  

 
DELIBERA 

 

1) di approvare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) del Comune di Castel San 
Pietro Terme che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RELAZIONE 
PAES.pdf  

2) di trasmettere il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) alla Commissione 
Europea; 

3) di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dei documenti del PAES affinchè tutti i 
soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire al raggiungimento 
degli obiettivi stabiliti del Piano stesso; 

4) di dare atto che il referente interno del Comune di Castel San Pietro Terme è individuato 
nella persona del Dirigente dell’Area Servizi al Territorio o suo delegato; 

5) di dare atto altresì che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa a carico del 
bilancio comunale. 

 

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con la seguente  proclamata dal Presidente del Consiglio Stefano Trazzi: 
Favorevoli: n. 10 
Contrari :   n. 2 Capogruppo Brini, Consigliere Samorì (Gruppo MoVimento 5 Stelle) 
Astenuti:    n. 3  Capogruppo Gallo, Consiglieri Giannella e Giordani (Gruppo Il Tuo Comune)  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del TUEL 267/2000. 
 

*** 
 
Assessore Tomas  Cenni ringrazia l’invitato, che esce dall’aula 
 
 
 



 

   

CITTA’ DI CASTEL SAN PIETRO TERME  
Città Metropolitana di Bologna 

 
AREA  SERVIZI  PER  IL  TERRITORIO 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNAL E 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L’EN ERGIA 
SOSTENIBILE (PAES) 
 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
( X )  Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
(  X )  La proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Castel San Pietro Terme, li 10/12/2015 

 

                                        Il Dirigente Area Servizi al Territorio 

                                                                            (Dott.ssa Cinzia Giacometti) 

                ________________________________  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
(     ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto. 

 
Castel San Pietro Terme, li  
 

                                        Il Dirigente Area Servizi Amministrativi 
 

                        (Dott. Roberto Monaco) 
 

                                     ______________________________ 



 
 

 
COPIA 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
       Il Presidente del Consiglio                                       Il Segretario  Generale  
      F.to Geom. Stefano Trazzi                 F.to  Dott.ssa Cinzia Giacometti  

 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 

15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 a partire dal  

18/12/2015 

La presente è copia conforme all’originale. 

Lì,   18/12/2015 

                Il  Resp. Affari Istituzionali 

              F.to  Claudia Chiusoli  

                  _______________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 il __________________. 

            

         Il Funzionario 

                                 F.to  

______________ 

    

 


